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Obecné noviny
Vianočný čas...

Túžobne očakávaný všetkými. Každý rok veľmi podobný a
predsa iný, ale vždy nádherný, neopakovateľný. Atmosféru
Vianoc žiadna iná nenahradí. Čistá belosť snehu sa vkráda
do našich duší, stávame sa iní, lepší... Symboly Vianoc vnáša−
me do nášho konania a ich atmosféru do vzťahov na ulici, v
obchode, na pracovisku, v rodine. Obrusuje ostré hrany me−
dziľudských vzťahov, ktoré bývajú niekedy najostrejšie medzi
tými najbližšími. Hľadáme a nachádzame viac úprimnosti a
pochopenia, tolerancie, slušnosti, ľudskosti, lásky. Možno naj−
mä preto, lebo toto všetko sami ponúkame v tomto jedineč−
nom čase. Akosi prirodzene nás netrápi, prečo iba v tomto
čase... Prečo nie aj v čase od Vianoc do Vianoc. Obdarováva−
me a cítime zvláštny pocit radosti z toho, že niekomu urobíme
radosť. A možno je naša radosť väčšia, ako radosť obdarova−
ného... Niekedy nezáleží na veľkosti daru, skôr na jeho úprim−
nosti. Aj pekné, vľúdne slovo je úžasný dar, koľkým z nás
vzácny... Opäť niekedy najviac medzi tými, u ktorých by mal
byť dennou potravou − medzi najbližšími. Vľúdneho slova nikdy
nebude dosť, nebuďme preto skúpi a nehanbime sa zaň. Zá−
roveň ho však neznehodnocujme, nerobme ho našou neúprim−
nosťou lacným. Najmä tí, ktorí nás vychovali a mali by navždy
vo všetkých podobách cítiť našu úctu a vďaku, sú veľmi citliví a
veľmi vďační aj za takýto darček. A u tých najmenších je vľúd−
ne slovo náš vklad vo viere, že raz nám vrátia viac...

Majme väčšiu snahu i trpezlivosť hľadať dobro v tomto čase.
Tiež to však sotva pôjde bez toho, aby sme ho aj sami nepo−
núkli... Buďme na seba nároční a ponúkajme naozajstné úprim−
né dobro a takéto sa nám vráti u našich najbližších, priateľov,
kolegov, susedov... Aj k mnohému ďalšiemu šľachetnému je
tento čas výzvou. Nech nás nikdy neopúšťa snaha nájsť dob−
ro všade okolo nás, často v obyčajných ľuďoch i veciach. A
nebojme sa to dať najavo, veď dobro plodí ďalšie dobro... A
„návod“ ako nájsť dobro je skrytý aj v tomto príbehu:

Každý deň meral staručký Číňan cestu od svojej chatrče k
neďalekej rieke. Na pleciach mal bambusovú palicu a na kaž−
dom konci hlinenú nádobu na vodu. Už tretí rok mal tie isté
nádoby a už tretí rok bola jedna z nich prasknutá. Preto tretí
rok nosil starček do chatrče iba jeden a pol nádoby vody − z
prasknutej nádoby vždy polovica vody vytiekla. Nepoškodená
nádoba bola pyšná na svoju užitočnosť a tá prasknutá smut−
ná pre svoju nedokonalosť. Nuž oslovila raz starčeka s poci−
tom akejsi hanby a nepotrebnosti, veď je iba polovičnou mie−
rou užitočná ako nádoba na druhom konci bambusovej pali−
ce... A starček jej odpovedal: „Všimla si si tie nádherné kvety,
ktoré lemujú chodník k rieke na tvojej strane? To preto, lebo
som vedel o tvojom nedostatku a na tvoju stranu chodníka
som vždy zasial semienka krásnych kvetín, ktoré vzišli a roz−
víjali sa iba zásluhou vody, ktorou si ich ty polievala. A týmito
kvetmi si denne zdobím svoj skromný príbytok. Keby si nebo−
la taká, aká si, nemal by som už žiadne potešenie v mojej
starobe...

Všetci máme chyby a všetci sme ako tie prasknuté nádoby.
Ale aj tie chyby, aj tie praskliny, ktoré sú v každom z nás, robia
náš život zaujímavým, neopakovateľným, jedinečným... Preto
by sme mali prijať každého takého, aký je. Hľadať v ňom dobré.
Spoločne si želajme, aby nám bolo dopriate nachádzať...

Krásne Vianoce! V pokoji, zdraví, šťastí a v láske. Všetkým
vám, priatelia!

(prevzaté z Človek − človeku, autor Ján Mikláš)

Spokojné a šťastné Vianoce,
veľa zdravia, šťastia

a úspešný celý rok 2006
vám prajú starosta obce,

poslanci obecného zastupiteľstva
a redakčná rada.

V nedeľu 4.decembra  po celom svete na svojom záprahu
cestovali Mikuláš, čert a anjel. Na svojej ceste sa zastavili aj
v našej obci, aby potešili všetky deti.
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SPRÁVY Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na svo−

jom riadnom zasadnutí dňa 29. jú−
la 2005:

A) VZALO NA VEDOMIE:
* správu starostu obce o plnení

uznesení obecného zastupiteľstva,
* informáciu starostu obce o prí−

prave projektu „Ochrana vodných
zdrojov v regióne Trenčín − odkana−
lizovanie a čistenie odpadových vôd“,
ako i informáciu, akým spôsobom
obec zabezpečí, aby sa na vybudo−
vanú kanalizáciu napojili obyvatelia
dotknutých častí obce,

* informáciu starostu obce o čin−
nosti Združenia obcí Trenčiansko−bie−
lokarpatského mikroregiónu,

* informáciu starostu o riešení tra−
tivodu pri miestnej komunikácii v Sú−
hrade,

* vyrozumenie i uznesenie pro−
kurátorky Okresnej prokuratúry v
Trenčíne o zamietnutí sťažnosti po−
danej občanmi obce Chocholná−Vel−
čice proti uzneseniu vyšetrovateľa
OR PZ Trenčín, ktorým zastavil trest−
né stíhanie vo veci trestného činu
porušovania povinností pri správe
cudzieho majetku (výstavba nového
pavilónu školy).

B) POŽADOVALO:
* uskutočniť spoločné rokovanie

KVaÚP, projektanta, dopravného in−
žiniera a manželov Šotníkových vo
veci umiestnenia novej zastávky v
Chocholnej,

* opravu práčovne vo Velčiciach,
* podať žiadosť obom prevádzko−

vateľom mobilnej telefónnej siete o
zlepšenie signálu mobilných telefónov
v obci,

* rozšíriť verejné osvetlenie o novú
lampu pri vstupe na chocholniansky
cintorín,

* zistiť cenu pitnej vody v obci i
okolí.

C) SCHVÁLILO:
* Evu Beňovú za predsedu komi−

sie verejného poriadku,
* návrh dodatku č. 1 k zmluve o

dielo medzi obcou a ing. arch. Ma−
riánom Betákom o spracovaní PD pre
úpravu centra obce. Dodatok mení
cenu za dodávku diela na sumu
120.781,−Sk.

D) ĎALEJ STAROSTA INFOR−
MOVAL POSLANCOV:

* vo veci riešenia sťažnosti za−
mestnancov materskej školy na spô−
sob rozdelenia odmien zamestnan−
cov ZŠsMŠ za rok 2004, že 12. apríla
požiadal finančnú komisiu o stano−
visko k predmetnej sťažnosti, komi−
sia však do dnešného dňa stanovis−
ko nepredložila a vec tak nemohla
byť ukončená,

* vo veci riešenia poplatku za re−
klamu firme RESPO (billboard pri diaľ−
nici) požiadal obecný úrad 1. júna fi−
nančnú komisiu o vyjadrenie k pred−
metnej veci, komisia však do dnešné−

ho dňa stanovisko nepredložila a vec
vyrubenia poplatku za reklamu tak
nemohla byť ukončená.

Obecné zastupiteľstvo na svo−
jom riadnom zasadnutí dňa 25.
novembra 2005:

A) VZALO NA VEDOMIE
* správu starostu obce o plnení

uznesení a požiadaviek obecného
zastupiteľstva,

* riešenie sťažnosti zamestnan−
cov MŠ na spôsob rozdelenia od−
mien zamestnancov ZŠsMŠ za rok
2004. Starosta informoval poslancov,
že 12. apríla 2005 požiadal finančnú
komisiu o stanovisko k predmetnej
sťažnosti, komisia však zatiaľ stano−
visko nepredložila a vec tak nemoh−
la byť ukončená.

* riešenia poplatku za reklamu fir−
me RESPO (billboard pri diaľnici).
Starosta požiadal 1. júna 2005 finanč−
nú komisiu o vyjadrenie k predmet−
nej veci, komisia však zatiaľ stano−
visko nepredložila a vec vyrubenia
poplatku za reklamu tak nemohla byť
ukončená.

B) SCHVÁLILO
* pri príprave lokality „Zábrežie −

pravá časť“ postupovať podľa spra−
covanej urbanistickej štúdie zóny,

* registratúrny plán a registratúr−
ny poriadok v predloženom znení,

* zápis roku 2004 do kroniky obce
v predloženom znení,

* rokovací poriadok komisií obec−
ného zastupiteľstva obce Chochol−
ná−Velčice s nasledovnými zmena−
mi:

a) v § 7 bod bod (4) dopĺňa sa
odrážka „− elektronickou poštou,“

b) v § 7 bod (8) sa veta „Hlasu−
je sa vždy verejne“ zamieňa vetou
„Hlasuje sa verejne, ak sa komisia
neuznesie na inej forme hlasova−
nia.“

c) v § 3 bod (2) sa pri návrhu na
obsadenie člena komisie mení písm.
„d) vek,“ na „d) dátum narodenia",

* zmluvu o nájme vodohospodár−
skeho majetku (obecný vodovod) s
TVS a.s. v Trenčíne nasledovne:

a) v článku 7. Nájomné, ods. 4.
písm. b) dopĺňa sa za prvé slovo
„náklady“ text „(vrátane nákladov na
energie)“,

b) zmluva bude zo strany obce
podpísaná až po doriešení dodávky
pitnej vody do obce Drietoma obca−
mi Chocholná−Velčice a Drietoma,

* bezodplatný prevod majetku SR
− MO SR − kryt Drietoma spolu s
pozemkom par. číslo 1788/2 do ma−
jetku obce,

* poskytnutie daňových úľav SPF
v Bratislave podľa súčasne platného
VZN o miestnych daniach a miest−
nom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady na území
obce Chocholná−Velčice,

* poskytnutie finančného príspev−
ku 5000,− Sk Mgr. Oľge Ďuranovej
na maloleté deti Slavomíru Husáriko−
vú a Miloslava Husárika,

* poskytnutie finančnej dotácie Jed−
note Sokol Chocholná−Velčice vo výš−
ke 25.000,−Sk na zakúpenie dresov

* zvýšenie položky rozpočtu obce
výdaje 01.1.1.6, ekon. klas. 614 Od−
meny na výšku súčtu súčasného
čerpania položky a súčtu 1 tarifného
platu každého zamestnanca obec−
ného úradu v trvalom pracovnom
pomere,

* úhradu faktúry č. 2005066 firme
SEPOOS Chocholná za dodávku
stavebného materiálu na opravu ces−
ty na futbalové ihrisko podľa návrhu
športovej komisie.

C) NAVRHLO
* aby starosta vyplatil zamestnan−

com v trvalom pracovnom pomere
odmeny vo výške 1 tarifného platu a
žiadosť Emílie Križkovej o poskytnu−
tie odmeny a zvýšenie platu riešil v
zmysle prijatého uznesenia,

D) NESCHVÁLILO

* dodatok č. 2 k Zmluve o zriade−
ní spoločného obecného úradu v
Trenčíne zo dňa 14.1.2003 a k do−
datku č. 1 zmluvy o zriadení Spoloč−
ného obecného úradu zo dňa
16.3.2004,

E) PREROKOVALO BEZ UZNE−
SENIA

* otázku umiestnenia autobuso−
vej zastávky v Chocholnej,

* Peter Surovský požiadal o rie−
šenie problému s niektorými návštev−
níkmi svojej reštaurácie, ktorí svojim
zanedbaným odpudzujúcim vzhľa−
dom, neprimeraným oblečením a
nedostatočnou osobnou hygienou
odpudzujú ostatných stálych náv−
števníkov reštaurácie,

* ing. Pavol Vanek informoval po−
slancov o činnosti rady školy, upria−
mil pozornosť poslancov na rozmá−
hajúci sa vandalizmus v obci a po−
žiadal o opravu kyselky pod Tlstou
horou. Tiež informoval o zasadnutí
finančnej komisie, z ktorého však za−
tiaľ nebolo doručené žiadne stano−
visko.

PRIPRAVUJEME
Vážení občania, v čase vianočných sviatkov sme pre Vás pripravili

niekoľko vianočných kultúrnych akcií, na ktoré Vás srdečne pozývame:

24. december 2005 − sobota
Vianočná svätá omša v sále kultúrneho domu o 22.00 hod. Na svätej

omši so svojimi vianočnými piesňami vystúpi spevácka skupina Studien−
ka Chocholná−Velčice.

26. december 2005 − pondelok
Stolnotenisový turnaj o cenu starostu obce o 10.00 hod. v sále KD,

prezentácia od 9.00−9.30 hod. Stolnotenisový turnaj je určený pre obča−
nov s trvalým pobytom v obci Chocholná−Velčice. Turnaj bude rozdelený
na dve kategórie. I. kategória: hráči do 50 rokov, II. kategória: hráči nad
50 rokov.

27. december 2005 − utorok − Detský deň
13.00 súťaž „Detský milionár“
15.00 bábkové divadelné predstavenie „Aladinova čarovná lampa“ v

podaní manželov Stražanových ml. Stražanovci pokračujú v tradícii ro−
dinných bábkových divadielok, ponúkajú javiskové podoby klasických
rozprávok s marionetami (veľkými bábkami). Bábkam prepožičali svoje
hlasy poprední slovenskí herci: Jozef Króner, Július Pántik, Michal Dočo−
lomanský, Stanislav Dančiak, Terézia Krónerová, Ivan Krivosudský, Marian
Zedníkovič, Ján Króner a ďalší.

16.00 vyhodnotenie troch najlepších detských čitateľov z Obecnej
knižnice za rok 2005

16.30 vianočná detská diskotéka s bohatou tombolou

8. január 2006 − nedeľa − Oslava štátnosti o 14.30 hod.
V kultúrnom programe vystúpia:
− žiaci základnej školy
− spevácka skupina Studienka
− folklórny súbor Krajnanec z Krajného s pásmom ľudových piesní a

tancov

Obecný úrad Chocholná−Velčice Vás pozýva dňa 1. januára 2006
na Novoročné stretnutie priateľov Chocholnianskej doliny na So−
kolom kameni od 12.00 − do 14.00 hod.
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V dňoch 24.−25. septembra 2005 obec−
ný úrad v spolupráci s kultúrnou komisiou
pripravili výstavu ovocia, zeleniny a kve−
tov. Počas víkendu sa sála KD zaplnila rôz−
nymi výpestkami od miestnych pestovate−
ľov. Návštevníci výstavy si mohli s obľu−
bou prezrieť jablká a hrušky rôzneho druhu
a veľkosti, exotické figy, papriku a hrozno,

cukety, rôzne druhy fazule, cibule, cesna−
ku, ozdobných tekvičiek rôznych tvarov. Z
kvetov to boli napríklad krásne begónie,
palma, kaktus, monstera, fuksie a iné.
 Na základe hlasovania návštevní−
kov výstavy boli podľa počtu hlasov
vyhodnotení najúspešnejší pestova−
telia obce, ktorí boli odmenení vec−
nými cenami.

Súčasťou výstavy bola aj „súťaž
o najťažší zemiak“ a „súťaž o naj−
ťažšiu tekvicu“. Je skutočne neuve−
riteľné, do akých obrovských roz−
merov dokážu narásť niektoré tek−
vice. O tom sa mohli presvedčiť aj
návštevníci výstavy, veď z piatich
obrovských tekvíc tá najťažšia vá−
žila 56 kg.

Výstava sa stretla s veľkým záujmom
zo strany občanov, o čom svedčí aj jej
návštevnosť.

Najúspešnejší pestovatelia obce (pod−
ľa počtu hlasov návštevníkov výstavy):
1. Kútna Mária, Ch.−V. č.d. 493
2. Dodeková Oľga, Ch.−V. č.d. 478
3. Keleši Milan, Ch.−V. č.d. 483
4. Kovačovič Dušan, Ch.−V. č.d. 420
5. Antala Ján, Ch.−V. č.d. 408
6. Brumovský Anton, Ch.−V. č.d. 33
7. Beránková Marta, Ch.−V. č.d. 32
8. Sklenská Pavlína, Ch.−V. č.d. 94
9. Mikulová Jarmila, Ch.−V. č.d. 265
10. Pavlík Pavol, Ch.−V. č.d. 413
11. Špaček Ján, Ch.−V. č.d. 177
12. Dadová Lýdia, Ch.−V. č.d. 200
13. Stachová Sidónia, Ch.−V. č.d. 370
14. Vanek Ján, Ch.−V. č.d. 204
15. Juríčková Pavlína, Ch.−V. č.d. 225

Súťaž o najťažší zemiak:
1. Milan Keleši, Ch.−V. č.d. 483 (1 kg)
2. Marián Sádecký, Ch.−V. č.d. 463 (0,92 kg)
3. Pavla Michalcová, Ch.−V. č.d. 443
   (0,89 kg)

Súťaž o najťažšiu tekvicu:
1. Milan Habánek, Ch.−V. 464 (56 kg)
2. Ján Špaček, Ch.−V. 177 (46 kg)
3. Anna Černá, Ch.−V. 278 (41kg)
4. Dušan Kovačovič, Ch.−V. 420 (32 kg)
5. Pavol Pavlík, Ch.−V. 413 (26,7kg)

Súťaž o najoriginálnejší výpestok:
1. Mária Kútna, Ch.−V. 493 – kápia červená

2. Oľga Dodeková, Ch.−V. 478 – Begónia
kráľovská
3. Ján Antala, Ch.−V. 408 − mrkva

Obecný úrad za pomoc pri aranžovaní a
organizovaní výstavy ďakuje občanom obce:
Mgr. Oľge Dodekovej, Mgr. Elenke Juríčko−
vej, Anne Križanovej a Silvii Repkovej.

Usporiadatelia výstavy ďakujú
všetkým občanom, ktorí poskytli na
výstavu svoje výpestky a takisto
občanom, ktorí po výstave svoje
výpestky darovali do kuchyne pre deti
MŠ a ZŠ.

Počas výstavy sa uskutočnila aj
súťaž o najkrajšieho svetlonosa (24.
septembra). Vo večerných hodinách
pri zapálených svetlonosoch boli vy−
hodnotené najkrajšie svetlonosy, kto−
rých tvorcovia boli odmenení vec−
nými cenami a sladkosťami. Boli to:

Samuel Jantoš, Ondrej Dodek, Ľubomír Mi−
kulinec, Dominik Jantoš, Roman Kráľovič,
Jarko Hrnčiar, Martin Pavlík, Ivetka Habán−
ková, Ľ. Masaryková + J. Breznická a Ka−

rin a Denisa Dadové.

Dňa 23. októbra sa na futbalovom ihris−
ku uskutočnila už tradičná súťaž v lietaní
šarkanov. Pekné nedeľné popoludnie vylá−
kalo von veľa detí a rodičov. Počas súťaže
lietalo nad hlavami všetkých zúčastnených
26 šarkanov rôznych veľkostí a tvarov.
Porota nakoniec vyhodnotila najkrajšie šar−
kany, ktorých majitelia − deti boli odmenené
vecnými cenami. Boli to Samuel Jantoš,
Mária Lišková, Ján Žitňák, Karin Dadová,
Ivetka Habánková, Karin Beránková, Pat−
rik Margetín, Kristína Chmelová, Peter Ko−
trha a Marek Piecka. Po vyhodnotení súťa−
že si deti pri ohni opekali špekáčiky a zo−
hrievali sa teplým čajom. Počas súťaže
šarkanov mali deti možnosť vidieť ukážky
lietania leteckých modelov, ktoré boli ovlá−
dané vysielačkou. Na záver deti sedeli v
sedlách koníkov Martinky a Barborky Mar−
getínovej a Natálky Bulejkovej. Dievčatám
ďakujeme, že jazdou na koníkoch urobili
radosť deťom, ktoré nemajú to šťastie cho−
vať si ich doma.

Začiatok novembra patrí tak trochu
smútku a spomienkam na našich blízkych,
ktorí už odišli z pozemského sveta. Myslí−
me na nich, cestujeme za nimi k ich hro−
bom do našich rodísk a bydlísk mladosti,
zapaľujeme im sviečky, dávame na hrob
vence a kvety. Tento čas, čas Pamiatky
zosnulých sme si dňa 2. novembra pripo−
menuli v Dome smútku v Chocholnej eku−
menickou bohoslužbou.                      B.H.

Uskutočnili sme POSEDENIE S JUBILANTMI
Dňa 28. októbra pracovníci obecného úradu pripravili v

sále kultúrneho domu posedenie nielen so 60, ale i so 70, 80
a 85 ročnými jubilantmi. Pracovníci obecného úradu si jubi−
lantov uctili malým občerstvením, upomienkovým darčekom
a kvetom. Nezabudli ani na podpis do pamätnej knihy. V
kultúrnom programe sa jubilantom prihovoril starosta obce a
žiaci základnej školy. Po oficiálnej časti posedenia sa pri
tónoch hudobnej skupiny Kykulanská dolinečka jubilanti za−
bávali až do večerných hodín.

60−roční jubilanti: Eva Beňová, Mária Grečná, Marian
Chorvát, Anna Jakubeková, Marta Jánošíková, Pavol Ju−
račka, Michal Kubis, Peter Margetín, Pavel Matejík, Milan
Michalec, Štefan Michalec, Vladimír Michalec, Viktória Miku−
lincová, Michal Mucska, Bohumil Ochodnícky, Školastika
Pappová a Mária Rihová.

70−roční jubilanti: Anna Juračková, Pavel Kútny, Anna
Leklová, Tereza Mandincová, Milina Mikulová, Milan Ondris,
Anton Patka, Ján Peter, Emília Piecková, Emília Schneidero−
vá a Milan Súčanský.

80−roční jubilanti: Ján Horňák, Anna Kallová, Jozef Kraj−
čík, Anna Kubincová, Ján Peter a Štefan Šebík.

85−ročný jubilant: Štefan Bulko.
Obecný úrad aj touto cestou blahoželá všetkým jubilan−

tom, želá im zdravie, radosť, šťastie a veľa pekných chvíľ,
dní, rokov spokojného života.

Horný rad zľava: Peter Ján, Patka Anton, Kútny Pavel,
Mucska Michal, Kubis Michal, Michalec Štefan, Beňová Eva,
Horňák Ján, Pappová Školastika, Peter Ján, Mikulincová
Viktória, Rihová Mária, Súčanský Milan, Jánošíková Marta,
Grečná Mária, Jakubeková Anna a Margetín Peter.

Dolný rad zľava: Bulko Štefan, Kallová Anna, Schneidero−
vá Emília, Leklová Anna, Mandincová Tereza, Mikulová Mili−
na a Šebík Štefan.

Keby sme nevideli na vlastné oči, tak neuveríme...
Čo všetko by sme mohli vyčítať našej „matke prírode“,

veď v poslednej dobe je naozaj nevyspytateľná a robí si s
nami, čo chce. Keď má byť sneh, tak svieti slnko, v lete, keď

by sme si mali užívať slnečné
lúče, zase prší. Keby nám Jo−
zef Gorčík (Ch.−V. 277) ho−
voril, že na Kykuli v novembri
rastú lesné jahody, tak by sme
mu neverili. On nám však les−
né jahody prišiel ukázať na
obecný úrad osobne. Na úze−
mí chránenej krajinnej oblasti
druhého stupňa vo výške 730
metrov nad morom kvitnú
okrem jahôd aj vzácne kveti−
ny ako podbeľ, stavače, či pr−
vosienky.

Vychutnajte si pohľad na
šťastného Jozefa Gorčíka s kytičkou jahôd.                b.h.
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V minulom čísle Obecných
novín ste si prečítali o príbuz−
ných nášho rodáka Jána Bajnie−
ra, ktorí prišli z Ameriky, aby na
Slovensku našli svoje korene. Pri−
nášame nasledovné informácie o
Jánovi Bajnierovi st., jeho syno−
vi Jánovi Georgovi a dcére Kat−
ke a o tom, ako sa vyvíjali ich
osudy v Amerike.

John George Bajnier, ml.
6. apríl 1910 − narodený v Drieto−

me, rodičia John P. a Mary Bajnier
December 1909 − jeho otec John

emigroval do USA.
1920 − opustil Drietomu so svojou

matkou a sestrou a odišli do Cuda−
hy, Wisconsin, USA

22. jún 1929 − oženil sa so So−
phie Kosciesza (narodená 30. sep−
tembra 1910 v Cudahy)

17. jún 1930 − narodenie syna
Johna Kennetha Michaela

17. december 1932 − narodenie
dcéry Elaine

11. február 1934 − narodenie syna
Dávida

26. jún 1950 − úmrtie matky Mary
Kultan Bajnier

20. apríl 1963 − úmrtie otca Johna
P. Bajnier

16. september 1971 − úmrtie man−
želky Sophie na rakovinu prsníka

1973 − oženil sa s Rose Machak
Baumler

15. február 1986 − úmrtie manžel−
ky Rose na srdcový infarkt

13. máj 1986 − úmrtie dcéry Elai−
ne na cukrovku a srdcový infarkt vo
veku 53 rokov

John pracoval 45 rokov vo firme
Patrick Cudahy Meat Packing Plant.
Pracoval aj ako inštalatér a strihal
vlasy niektorým priateľom a rodine.

Žil veľmi zdravo, športoval a po−
silňoval kvôli formovaniu postavy.
Veľmi mal rád wrestling a bejzbal,
pričom bol v oboch dobrý hráč.

Veľmi rád hral na harmonike a
zbožňoval tanec. Mal rád kartové hry
„pinochle“ a „sheepshead“ a rád hral
so svojimi priateľmi a rodinou. Dovo−
lenkoval v rôznych častiach Spoje−
ných štátov so svojou ženou a ses−
trou Katie a jej manželom a raz spo−
lu dovolenkovali v Kanade.

John a Katin manžel Paul vyrá−
bali poľské klobásy, ktorým sa tešila
celá rodina.

Vnučka si pamätá jeho tmavé
kučeravé vlasy a jamku v líci, keď
sa usmieval. Spomenula si, aký bol
láskavý. Bol veľmi nezbedný. Keď
mu zomrela žena, často obedoval v
dome svojich vnúčat a synovcov,
ktorí sa mu veľmi radi venovali. Jeho
obľúbené jedlo bola polievka a chlieb.

Mal dvoch synov, dcéru a 6 vnú−
čat.

Katerina (Katherine) Bajnier
24. december 1905 − narodená v

Drietome, Slovensko, dcéra Johna
P. a Mary Bajnier

December 1909 − jej otec John
opustil Drietomu, emigroval do USA

1920 − Katharina opustila Drieto−
mu spolu s jej matkou a bratom a
prišla do Cudahy, Wisconsin, USA

29. september 1923 − vydala sa
za Michaela Krajnaka (narodený 29.
septembra 1895 v Šarišskom Jas−
trabí)

18. jún 1924 − narodenie dcéry
Emily Anne

26. júl 1927 − narodenie dcéry
Anny M.

2. február 1933 − narodenie syna

Johna Michaela
20. február 1933 − úmrtie manže−

la Michaela na pľúcne komplikácie vo
veku 37 rokov

26. máj 1934 − vydala sa za Pau−
la J. Machaka (narodený 25. februá−
ra 1906 v Michigane, USA)

12. december 1935 − narodenie
syna Roberta Paula

26. jún 1950 − úmrtie jej matky
Mary Bajnierovej, rod. Kultanová

17. marec 1964 − úmrtie jej dcéry
Anny na rakovinu prsníka vo veku
36 rokov

20. apríl 1963 − úmrtie jej otca
Johna na rakovinu pažeráka vo veku
83 rokov

29. október 1966 − Katharina zo−
mrela na rakovinu prsníka vo veku
60 rokov.

Katherina (Katie) stretla jej prvé−
ho manžela Michaela v Cudahy. Mi−
chael prišiel do USA v roku 1909 zo
Slovenska a pracoval ako výrobca
párkov v Patrick Cudahy Meat Pac−
kaging Plant. Radi tancovali a vystu−
povali v kostole sv. Jozefa.

Jej druhý manžel Paul pracoval v
kováčskej dielni v spoločnosti Ladish.
On a Katie a jej brat John so ženou
Sophie často dovolenkovali spolu a
cestovali do rôznych častí Spojených
štátov. Raz spolu dovolenkovali v
Kanade. Keď sa navzájom navšte−
vovali, radi spolu hrali karty.

Katie a jej mama Mary milovali
pestovanie kvetín. Jej obľúbená far−
ba bola červená. Katie bola známa
pre jej úžasné varenie a pečenie a

jej rodina si rada spomína na kuchyn−
ský pult plný koláčov. Intenzívne sa
venovala príprave výborných jedál a
vždy hovorila „vidím vám na očiach,
že ste hladní“. Vždy v nedeľu varila
obed pre celú rodinu, dokonca aj keď
sa jej deti oženili a vydali. Jej vnúča−
tá láskyplne spomínali na jej chutnú
kuraciu polievku.

Rada upravovala vlasy mladým
dievčatám z rodiny, používala pási−
ky z látky, dievčatám vyrábala pási−
kové lokne. Vo voľnom čase tiež
zbožňovala háčkovanie.

Katie bola vždy veselá a milovala
dcéry, matku, starú matku a priate−
ľov. Ona, jej manžel a jej rodina sa
starali o jej matku Mary počas 3 ro−
kov, keď bola chorá. Jej rodičia, Ka−
tie s manželom, deťmi a ich rodinami
bývali spolu.

Jej vnučky si pamätajú jej nád−
herné čierne vlasy, ktoré nikdy neo−
šediveli.

Navyše na podporu rodiny chvíľu
pracovala v spoločnosti Patrick Cu−
dahy Meat Packing Plant a neskor−
šie upratovala kancelárie v meste
Miwaukee, Wisconsin.

Katie mala 2 dcéry a 2 synov, 6
vnúčat a 9 pravnúčat.

Jan /John/ P. Bainer
28. máj 1879 − narodený vo Vel−

čiciach, Slovensko (v roku 1879 úze−
mie patrilo Maďarsku)

24. november 1902 − oženil sa s
Máriou (Mary) Kultan (narodenou 22.
januára 1877 v Skalitom, Slovensko)

24. november 1905 − narodenie
dcéry Kateriny (Katherine) v Drieto−
me

6. apríl 1909 − narodenie syna
Jana (John) v Drietome

6. december 1909 − Jan odišiel
do USA z Bremen (Nemecko) na lodi

„Breslau“
19. december 1909 − prišiel do

USA do Baltimoru (Maryland), potom
odišiel do Cudahy (Wisconsin), kto−
rý sa nachádza na západnom brehu
jazera Michigan a severne od Mil−
waukee (Wisconsin). V roku 1890

prvá skupina slovenských a morav−
ských ľudí odišla na stredný západ
a vybrali si obec Cudahy ako ich
nový domov. Títo ľudia tvorili prierez
takých komunít, ako sú Lazy, Lysá,
Púchov, Trenčín, Žilina, Nitra, Lúky
pod Makytou, Bratislava (slovenské
obce) a Strelne, Francova Lhota, Li−
deckom Scudlov, Klobučky, Vsetín,
Hostín a Valašské Meziřičí (susedná
Morava).

1920 − príchod jeho ženy a ich
dvoch detí do Cudahy, Wisconsin,
USA

26. mája 1921 − stali sa občanmi
USA

26. jún 1950 − manželka Mary
zomrela po troch rokoch choroby
spôsobenej mozgovou príhodou

1954 − oženil sa s Annou Sedlač−
kovou

20. apríl 1963 − John zomrel na
rakovinu pažeráka vo veku 83 ro−
kov John bol zakladateľ a hlavný člen
rímsko−katolíckej cirkvi sv. Jozefa
založenej Slovákmi v Cudahy a o 50
rokov neskôr slúžil omšu pri príleži−
tosti zlatého jubilea. Bol zakladateľ
Spoločnosti Ruženec, v ktorej bol
aktívnym členom až do svojej smrti.
Organizácia sa zapodievala modle−
ním ruženca, pomáhala pri zabezpe−
čovaní nevyhnutných záležitostí v
rámci cirkvi a pri obstarávaní kňaz−
ských rúch. Bol veľmi oddaný Bla−
hoslavenej matke Márii. Pôsobil tiež
v spoločnosti Svätého mena a spo−
ločnosti Tretieho rádu sv. Francisa.

Bol prezidentom Cudahskej po−
bočky rezidencie sv. Jozefa /prvej
katolíckej slovenskej únie/ 35 rokov
a potom bol čestný prezident. Únia
bola celoštátna a bola založená v
roku 1890 na poskytovanie finanč−
nej bezpečnosti pre vdovy a siroty
jej členov, a prispievala k vzniku slo−
venských katolíckych kostolov a škôl.
Bol člen slovenskej gymnastickej únie
Sokol v USA a Slovenskej ligy v Ame−
rike. Bol veľmi hrdý na svoje sloven−
ské dedičstvo /pôvod/, ale tiež bol
hrdý na to, že bol Američan. Pôsobil
ako reportér v dvoch národných pub−
likáciách, nazvaných Jednota a Slo−
venská obrana, do ktorých si sám
písal články.

Rád pestoval zeleninu a kvety,
upravoval parky a pestoval višne a
slivky. On a jeho žena prevádzko−
vali hostinec, kde sa poriadali svad−
by a iné slávnosti. Mary ponúkala
obed pozostávajúci z doma vyrobe−
ných klobás a ražného chleba. Po−
čas stagnácie John pracoval pre
WPA, vládou sponzorovaný pracov−
ný program iniciovaný prezidentom
Roosveltom. Pracovníci stavali mest−
ské chodníky, obrubníky, mestské
parky, letiskové pristávacie dráhy,
hrádze a móla na jazere Michigan.

Pracoval v spoločnosti Ladish na
údržbe, neskôr pracoval ako vrát−
nik, a pracoval ešte 5 rokov pred−
tým ako zomrel. Napísal osobný roz−
lúčkový list, ktorý bol prečítaný na
jeho pohrebe. John a Mary mali 7
vnúčat a 12 pravnúčat.

Návšteva z Ameriky

Vnuk Jána Bajniera, Robert Ma−
chak (ktorý navštívil minulý rok v
lete Velčice, rodisko svojho starého
otca) stojí nad hrobom starých rodi−
čov v Cudahy v USA.

Slovensko−americký deň v Cu−
dahy. Naši krajania a potomkovia
našich rodákov sa každoročne
stretávajú na Slovensko−americ−
kom dni. Už 75 rokov takto preja−
vujú svoj vzťah k rodnej krajine a
krajine svojich dedov a otcov.
Stretnutia sú prejavom zachová−
vania slovenských tradícií. Tešia
sa na ne všetky generácie. Slo−
venský deň je naplnený sloven−
skou hudbou, tancom a pohoste−
ním slovenskej kuchyne.
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Klopanie
Mal som veľa plánov a tak málo času. Súmrak

ma zastihol skloneného nad hárkom papiera, ktorý
som sa už dobrú chvíľu snažil zaplniť zmysluplnými
slovami. Nemal som iné východisko ako na úkor nočného
spánku dokončiť svoju prácu a ísť si ľahnúť. Ako vyzeralo
moje ranné vstávanie si viete predstaviť aj bez ďalších slov.
No v tom môj sladký sen, ktorý odďaľoval nevyhnutné pre−
budenie prerušilo akési zvonenie. Márne som vypínal budík,
nebol zdrojom toho nepríjemného zvuku. Nebol to ani telefón.
Vstal som a pozrel sa cez okno a napriek polootvoreným –
polozatvoreným očiam som uvidel priateľa zo školských čias,
ktorému sa už odnechcelo zvoniť a odchádzal odo dverí
smerom ku svojmu autu. Únava bola v okamžiku preč. Bol
som rád, že ma zvonček prebudil a umožnil stretnúť sa s
priateľom, ktorého som už dlhší čas nevidel.

Viem, že moja skúsenosť nie je ničím nezvyčajná. Spo−
menul som si však na ňu, keď som začiatkom novembra
vstúpil do obchodného domu. Vítal ma veľký nápis: Vianoce
klopú na dvere! Asi rozumiem obchodníkom, ktorí chcú vyu−
žiť tieto vzácne sviatky a naplniť pokladne väčším obnosom
peňazí. Zabráni však reklamný pútač, či iné typicky predvia−
nočné spôsoby, aby niektorí neprespali Vianoce?! Predsta−
va, že niekto prespí Vianoce sa ponáša na nočnú moru. A
predsa mnohých z nás nič neprebudí zo sna, v ktorom sa
Vianoce snúbia s vyzdobeným stromčekom, pekne zabale−
nými darčekmi, voňajúcimi medovníčkami...

Niekto však klope na dvere. Pre snívajúceho to môže byť
veľmi nepríjemné. Možno ho ten zvuk hnevá. Najradšej by
klopkajúceho poslal preč. Nech príde neskôr! Ale hosť neod−
chádza. Nenechá sa odradiť tým, že mu zatiaľ neotvorili dvere.

Prebuď sa a vstaň čo najrýchlejšie. Za dverami je tvoj
priateľ. Klopaním ťa prebúdza tvoj záchranca a spasiteľ. Je−
žiš Kristus vraví: „Ajhľa, stojím pri dverách a klopem. Ak
niekto počuje môj hlas a otvorí dvere, vojdem k nemu a
budem stolovať s ním a on so mnou.“ (Zj 3,20) Podelím sa s
vami o skúsenosť, oplatí sa vstať a otvoriť dvere svojho
srdca. Počiatočné prebúdzanie síce nie je najpríjemnejšie,
ale následná radosť a vzácny pokoj ho bohato odmení.
Takmer vždy, keď vidím nápis: Vianoce klopú na dvere!
uvedomím si, že na moje dvere klope Kristus. Som šťastný,
pretože ma prebúdza zo spánku a dáva mi omnoho viac
ako ľudskými rukami pozlátené symboly Vianoc.

Mgr. Ján Ochodnický, ev. a. v. farár

Slávenie Vianoc bez pocho−
penia významu Kristovho naro−
denia pred dvetisíc rokmi by bolo
len slávenie sviatku bez jeho

obsahu. Oslavovali by sme narodenie nie−
koho, koho dobre nepoznáme, na kom nám
vôbec nezáleží, pretože by sme sa upria−
mili len na prežitie oslavy.

Ale slávenie Ježišovho narodenia nás
vedie k dôležitým otázkam: Aký je jeho
význam? Vidíme ho v dejinách ľudstva stá−
le tak jednoznačne ako apoštoli, ako prví
svedkovia viery? Je skutočne tak ľahké a
samozrejmé hovoriť, že len Ježiš má pre
záchranu ľudí zmysel, keď v dnešnom sve−
te, kde sa stretajú kultúry, kde sa veľmi
skrátili vzdialenosti a kde sa pomocou tele−
vízie rozličné civilizácie a kultúrne systémy
snažia vstupovať do nášho súkromia? Zá−
leží nám vôbec na večnom živote?

Aj keď ako kresťania máme na tieto otáz−
ky jasné odpovede, nie je tak ľahké a sa−
mozrejmé obhájiť ich životom.

Za čias svätého pápeža Pia X. (1903−
1914) panovala na svete, podobne ako
dnes, veľká duchovná bieda. Zo všetkých
strán sveta prichádzali správy o nepoko−

joch medzi národmi. Svätý pápež sa radil
so svojimi kardinálmi a snažil sa nájsť ko−
rene všetkého nešťastia vo svete. Niektorí
hovorili, že sú neusporiadané rodiny, iní, že
sa veľmi pije… Keď už tomu nebolo konca,
pápež ich pokorným hlasom prerušil a vy−
slovil závažnú mienku. Podľa neho kore−
ňom všetkého nešťastia je, že „Boh sa zja−
vil v Ježišovi a svet si z toho nič nerobí.“
Preto vyhlásil heslo: „Všetko obnoviť v Kris−
tovi!“ Toto heslo nestráca význam ani v
dnešnej dobe, kedy by sme mohli povedať,
že človek nestačí držať krok osobnostné−
ho rastu s prudkým technickým pokrokom
a výsledkom je jeho morálny úpadok.

Milí priatelia! Koreňom všetkého šťastia
je príchod Božieho Syna na našu zem a
jeho osobné prijatie do všetkých oblastí nášho
života. On sám v sebe ponúka záruku har−
monických rodín, našich prostredí a pre nás
všetkých osobitnú účasť na sprostredkova−
ní jeho prítomnosti ľuďom, ktorí s nami žijú a
pre ktorých žijeme v Kristovi.

Toto šťastie v Kristovi želám všetkým
farníkom a vyprosujem milostiplné Vianoce
a požehnaný nový rok.

Milan Krajčo, rím. katolícky kňaz

Narodenie Pána

Jednota dôchodcov Slovenska v spolu−
práci s obecným úradom ani tento rok ne−
porušili tradíciu a 20. novembra 2005 pri−
pravili posedenie pre dôchodcov z celej

obce spojené s kultúrnym programom, bo−
hatým občerstvením a príjemnou hudbou.
Príjemné chvíle popriala a prítomných čle−
nov i hosťov privítala predsedníčka JDS

Anna Trenčanová. K prianiu sa pripojil i sta−
rosta obce, Ing. Ľubomír Škriečka. Vo svo−
jom príhovore vyzdvihol snahu členov, kto−
rí sa každoročne takýmto programom sta−

rajú o spríjemnenie dní našich
dôchodcov na zaslúženom od−
počinku.

V kultúrnom programe vystú−
pila spevácka skupina Studien−
ka a do tanca hrala hudobná
skupina Kykulanská dolinečka.
V spoločnom tanci členovia pre−
javili vďaku jubilujúcim členom za
ich prácu vynaloženú pre pro−
spech všetkých členov.

Touto cestou vyslovujeme
poďakovanie obecnému zastu−
piteľstvu za poskytnutie občer−

stvenia a taktiež všetkým ženám, ktoré
napiekli chutné koláče.

Anna Trenčanová
predsedníčka JDS Chocholná−Velčice

Katarínske posedenie dôchodcov

Koncom októbra pracovníci obecného úradu nav−
štívili 90. ročnú jubilantku v obci, pani Annu Mikušaťo−
vú, Chocholná−Velčice č. 363. Pri príležitosti jej význam−
ného životného jubilea  jej odovzdali malý upomienko−
vý darček, kvety a nezabudli ani na zápis do pamätnej
knihy. Obecný úrad praje pani Mikušaťovej v mene
všetkých občanov našej obce veľa zdravia, šťastia a ra−
dosti v kruhu najbližších.

„Nech sa plnia Vaše krásne sny, túžby a nádeje.
Šťastie, ktoré tak málo chodí, nech sa Vám denne usmeje
a za vašu prácu nech Vám denne v zdraví srdce zohreje!“

ZAPEČENÉ KURČA SO ZELENINOU
(4 porcie)

Suroviny: 4 porcie kurčacích pŕs, 250 g
smotany na šľahanie, 500 g mrazenej ze−
leniny, 3 vajcia, 1 polievková lyžica seka−
ných mandlí, 100 g tvrdého syra, tuk na
vymastenie pekáča.

Postup: Mrazenú zeleninu krátko sparí−
me vo vriacej vode a necháme odkvapkať.
Kuracie prsia zľahka naklepeme a okorení−
me. Zeleninu spoločne s kuracími prsami
rozložíme na vymastený pekáč. V smota−
ne rozmiešame vajce, strúhaný syr a zme−
sou zalejeme mäso a zeleninu. Povrch po−
sypeme sekanými mandľami a dáme piecť
do rozohriatej rúry. Pečieme asi 20 minút

pri teplote 230 °C. Podávame s opečenými
zemiakmi.

RAFAELO PO DOMÁCKY
(30 − 40 kusov)

Suroviny: 250 g tuku CERA, 250 g práš−
kového cukru, 250 g sušeného mlieka, 1 dl
vody, kokosová múčka, mandle, orechy,
lieskovce.

Postup: Vo vodnom kúpeli rozpustíme
cukor a CERU. Do mierne vychladnutej hmoty
primiešame sušené mlieko a necháme stuh−
núť. Mandle, lieskovce a orechy opražíme na
troške oleja. Lyžičkou naberáme hmotu a tva−
rujeme guľôčky. Do stredu vložíme mandľu
(orech alebo lieskovce) a obalíme v kokose.

Varím - varíš - varíme
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Už druhýkrát v tomto roku (7.12.)
pracovníci obecného úradu uskutoč−
nili slávnostné privítanie detí do živo−
ta. Na privítanie bolo pozvaných 9
detí, ktoré sa narodili od júla do no−
vembra 2005. Obecný úrad každé−
mu bábätku venoval pamätný list,
knihu, upomienkový darček a kvety.

Na slávnostné privítanie detí do ži−
vota boli pozvaní rodičia s dieťatkami:

1. Marta a Martin Janíkovci, č. 254
s dcérkou Luciou

2. Zuzana a Roman Kovačovi−
čovci, č. 420 so synčekom Luká−
šom

3. Anna a Jozef Ďuriškovci, č.
404 so synčekom Jozefom

4. Zuzana a Juraj Chudí, č.
123 so synčekom Matejom

Do rodiny Janíkovcov k ročnej
Nikolke pribudla sestrička Lucia

Malým slniečkom v rodine Kova−
čovičovcov sa stal ich prvorodený
syn Lukáško

K súrodencom Štefanovi, Filipovi
a Júlii v rodine Ďuriškovcov pribudol
braček Jožko

Chlapček Matej je prvým dieťat−
kom manželov Chudých

Zo svojej prvorodenej dcérky Nin−
ky majú veľkú radosť manželia Kňa−
zovčíkovci

Po Jožkovi a Matúškovi sa teší
rodina Michalcovcov malej Adelke
Barbare

Chlapček Adamko je štvrtým prí−
rastkom do rodiny Renáty a Dalibora
Beránkovcov. Bračeka doma privítali
súrodenci Kristína, Peter a Pavol

Prvorodenou dcérkou Martiny
Sádeckej je dievčatko Karin

5. Zuzana a Martin Kňazovčíkov−
ci, č. 390 s dcérkou Ninou

6. Monika a Jozef Michalcovci, č.
426 s dcérkou Adelou Barbarou

7. Renáta a Dalibor Beránkovci,
č. 31 so synčekom Adamom

8. Vlasta a Peter Breznickí, č. 348
so synčekom Jakubom

9. Martina Sádecká a Roman
Pavlík, č. 482 s dcérkou Karin

Všetkým bábätkám prajeme veľa
zdravia a šťastia, nech ich na ceste
životom sprevádza čo najmenej ťaž−
kých chvíľ, nech rastú v spokojnos−
ti, obklopení láskou oboch rodičov,
pod láskavou ochranou starých ro−
dičov i tých, ktorí ich majú radi.

Slávnostné privítanie detí do života
VÍTAME NAŠICH NAJMENŠÍCH
Lucia Janíková Chocholná−Velčice 254
Lukáš Kovačovič Chocholná−Velčice 420
Jozef Ďuriška Chocholná−Velčice 404
Matej Chudý Chocholná−Velčice 123
Nina Kňazovčíková Chocholná−Velčice 390
Adela Barbara Michalcová Chocholná−Velčice 426
Adam Beránek Chocholná−Velčice 31
Jakub Breznický Chocholná−Velčice 348
Karin Sádecká Chocholná−Velčice 482

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Pavel Masaryk Chocholná−Velčice č. 376 vo veku 77 r.
Jaroslav Fraňo bývalý občan Chocholnej−Velčíc vo veku 67 r.
Marko Mikolášek Chocholná−Velčice č. 391 vo veku 2 r.
Pavol Stacho Chocholná−Velčice č. 370 vo veku 84 r.
Alžbeta Janišová Chocholná−Velčice č. 317 vo veku 72 r.
Ing. Jaroslav Mikušať bývalý občan Chocholnej−Velčíc vo veku 63 r.
Ján Spaček Chocholná−Velčice č. 365 vo veku 71 r.
František Hájek Chocholná−Velčice č. 506 vo veku 65 r.
Zoltán Michalec Chocholná−Velčice č. 28 vo veku 41 r.

BLAHOŽELÁME MLADOMANŽELOM
Andrej Cholvád a Lenka Mitanová
Adamovské Kochanovce 25/Chocholná−Velčice 614
Roman Tunega a Jana Mikulová
Chocholná−Velčice 40/Chocholná−Velčice 265
Marián Masaryk a Petra Brucháčová
Chocholná−Velčice 245/Dubnica n. V.

ODHLÁSILI SA Z OBCE
Monika Masarovičová Chocholná−Velčice 456 do Trenčína
Rudolf Kuchta ml. Chocholná−Velčice 123 do Ad. Kochanoviec
Katarína Kuchtová ml. Chocholná−Velčice 123 do Ad. Kochanoviec
Rudolf Kuchta st. Chocholná−Velčice 123 do Ad. Kochanoviec
Katarína Kuchtová st. Chocholná−Velčice 123 do Ad. Kochanoviec
Matúš Motyka Chocholná−Velčice 496 do Melčíc−Lieskového
Soňa Motyková Chocholná−Velčice 496 do Melčíc−Lieskového
Milena Kolníková Chocholná−Velčice 64 do Hornej Štubne
Veronika Blahušiaková Chocholná−Velčice 64 do Hornej Štubne
Milan Blahušiak Chocholná−Velčice 64 do Hornej Štubne
Pavel Zachar Chocholná−Velčice 290 do Skalky nad Váhom

PRIHLÁSILI SA DO OBCE NA TRVALÝ POBYT
Milan Macek Chocholná−Velčice 490
Senka Maceková Chocholná−Velčice 490
Milena Kolníková Chocholná−Velčice 64
Veronika Blahušiaková Chocholná−Velčice 64
Milan Blahušiak Chocholná−Velčice 64
Peter Benko Chocholná−Velčice 389
Miroslava Benková Chocholná−Velčice 389
Anita Benková Chocholná−Velčice 389
Petra Masaryková Chocholná−Velčice 245
Eva Cicoňová Chocholná−Velčice 169
Barbora Cicoňová Chocholná−Velčice 169

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA



Kto má dlhú bielu bradu
a batoh nosí vzadu?
Každému dá malú sladkosť,
urobí nám veľkú radosť.
Je to milý deduško,
čo má veľké brušisko.
Mikuláš ho voláme,
pekne mu zaspievame.       Samko Ciesar

Básne o Vianociach

Čo to zvoní, čo to cinká?
Ktože to k nám prišiel zvonka?
Veľké plné vrece má,
každému on z neho dá.
Poteší on detičky,
deduškov aj babičky.
Každý ho má veľmi rád,
je to dobrý Mikuláš.     Danka Chupáčová

Vianočný čas dochádza,
Mikuláš k nám prichádza.
Nesie vrece prekvapení,
uhlie za sladkosť mení.
S Mikulášom čert sa valí
anjelovi krídla páli.
Čižmičky si umyjeme,
do okna ich postavíme.
Básničku sa naučíme.
Na darčeky sa tešíme.         Filip Ďuriška
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Po dvojmesačnom oddychu zasadlo do
školských lavíc v školskom roku 2005/2006
49 žiakov (14 prvákov, 12 druhákov, 18
tretiakov a 5 štvrtákov). Noví žiaci sa tešili
na školu, na vyučovanie, na mimoškolskú
činnosť, na rôzne aktivity, ktoré sme naplá−
novali aj v tomto školskom roku. Mesiac
október sa označuje ako mesiac úcty k
starším a na túto skutočnosť sme neza−
budli ani my. 27. októbra sme uskutočnili
prvú aktivitu projektu DETI − RODIČIA −
STARÍ RODIČIA. Pozvali sme do školy
rodičov a starých rodičov. Deti si pre nich
pripravili kultúrny program. Svoju lásku k
nim umocnili aj odovzdaním darčeka a slad−
kou pusou. Pri skromnom pohostení si mnohí
starí rodičia zaspomínali na svoje detstvo.
Porozprávali nám o tom, ako chodili do školy,
v akých triedach sa učili, aké pomôcky
používali, s akými hračkami sa hrávali. Pre
nás všetkých to bolo zaujímavé rozpráva−
nie. Jeden mesiac sme venovali projektu
ZBIERAJ PAPIER − ZACHRÁŇ STROM. V
tomto projekte zvíťazili prváci, ktorí priniesli
do zberu najviac papiera, nazbierali až
2 314 kg papiera. Najusilovnejších žiakov
potešila odmena − plyšová hračka.

Zdravie je dôležité pre všetkých, preto
sme do školy pozvali dve pracovníčky zo
zdravotníckeho ústavu z Trenčína na be−
sedu so žiakmi o vitamínoch, o prevencii
infekčných chorôb a hygiene ústnej dutiny.
Vitamíny sú dôležitou zložkou stravy. Preto
sme pripravili pre žiakov projekt TÝŽDEN
S VITAMÍNMI. Každý žiak dostal počas jed−
ného týždňa cez veľkú prestávku jablko,
hrozno. Ďakujeme p. Vaculíkovej za jablká
i p. Hriadeľovi za ošetrenie viniča, aby sme
mali dobrú úrodu hrozna.

V školskom roku 2004/2005 sme vydali
ďalšie dve čísla školského časopisu. Obe
čísla sme poslali do 8. ročníka celosloven−
skej súťaže triednych a školských časopi−
sov pro SLAVIS 2005 pre žiakov MŠ, ZŠ,
SŠ. Už po druhýkrát sme sa zúčastnili na
vyhodnotení tejto súťaže na radnici v Žiline,
kde sme opäť získali 3. miesto.

V novembri sa uskutočnila už mnoho−
ročná spevácka súťaž piesní z trenčian−
skeho okolia TRENČIANSKE HODINY.
Našu školu reprezentovala v súťaži žiačka
3. ročníka − Miriam Čechovská.

Kúzelné divadlo VINKLER potešilo svo−
jim vystúpením deti ZŠ a MŠ. Účinkujúci
ukázali a presvedčili deti, že čary a kúzla
neexistujú. Kúzelník musí byť len šikovný,
zručný a trpezlivý.

Prichádzajúce zimné obdobie otvára
možnosti zimných radovánok, nových zá−
žitkov a stretnutí. Prichádza magický čas
Vianoc, čas pokoja a harmónie, čas rozvo−
niavajúcich koláčov, sviečok a vianočného
stromčeka. Nech šťastie, pokoj, láska za−
vládne vo všetkých príbytkoch, nech sa
žiarivým detským očkám splní každý sen.
Nech zdravie rozdáva priehrštím každému
a neustále, nech človek podá ruku človeku
na zblíženie a priateľstvo. Rozdajme si na−
vzájom plné koše prianí, šťastia, lásky, po−
rozumenia, zdravia, úspechov. A s touto
nádielkou vkročme do nového roka.

Učiteľský kolektív ZŠ

Z činnosti základnej školy Slávnostné otvorenie školského roka 2005/6
5. septembra 2005 sa uskutočnilo v sále kultúrneho

domu slávnostné otvorenie školského roka 2005/2006. Po
prvýkrát brány školy prekročili žiaci najmladší −  prváci,
ktorým sa skončilo obdobie hier a čakajú ich už školské
povinnosti. V novom školskom roku do 1. ročníka základ−
nej školy nastúpilo 14 prvákov.

Na fotografii žiaci prvého ročníka ZŠsMŠ Chocholná−
Velčice, školský rok 2005/2006. Zadný rad zľava: Adam
Michalec, Miroslav Štefanec, Lenka Barteková, Miroslav
Holba, Kristína Tunegová, Petra Blažejová, Šimon Breznic−
ký. Dolný rad zľava: Samuel Chupáč, Natália Ondrisová,
Denisa Dadová, Katarína Ozimá, Michaela Hlavandová,
Katarína Vanková, Miloslav Husárik. Vzadu stoja: Mgr. Kve−
toslava Kotrhová, riaditeľka ZŠsMš  Chocholná−Velčice a
Mgr. Denisa Špániková, učiteľka 1. ročníka.

Vítame Vás deti...
V školskom roku 2005/2006 do MŠ nastúpilo 15 nových

detí. Ustráchané a uplakané vstúpili do vyzdobenej MŠ, kde
ich už čakali ostrieľaní kamaráti i pani učiteľka. Nejednej ma−
mičke občas vyšla slzička, keď priviedla svoje dieťa prvýkrát
do MŠ. Všetko sa prehnalo a z MŠ už nie je počuť plač, ale
smiech, radosť a veselý krik detí. MŠ navštevuje 40 detí,
ktoré sú rozdelené do dvoch skupín:

I. skupinu navštevuje 17 detí (2,5−4 ročné) a vedú ich
učiteľky Matilda Matiašová a Lenka Berníková.

II. skupinu navštevuje 23 detí (4−7 ročné) a zodpovedajú
za ne učiteľky Darina Benková (zástupkyňa ZŠsMŠ) a Ľubi−
ca Petrová.

Jeseň zaklopala na dvere MŠ a volala deti na výstavu
ovocia a zeleniny, ktorá sa uskutočnila v kultúrnom dome.
Deti na nej spoznávali rôzne druhy ovocia i zeleniny, ktoré
potom ochutnávali. Od októbra sa v odpoludňajších hodi−
nách v škole vyučuje anglický jazyk, ktorý vedie lektorka
Morongová a navštevuje ho 20 detí z MŠ. Od konca októbra
svoju činnosť začal aj tanečný krúžok, ktorý vedie Mgr. Orav−
cová, učiteľka ZUŠ z Trenčína. Tanečný krúžok navštevuje
12 detí. 14. novembra naše deti navštívili predstavenie kú−
zelníka, ktoré sa všetkým veľmi páčilo. Koncom novembra
MŠ ukončila zber papiera. Deti nazbierali 1200 kg papiera.
Za vyzbierané peniaze deťom nakúpime učebné pomôcky a
sladkosti. Naše poďakovanie patrí tetám z pošty a Vaňuro−
vej Rozálii, ktoré nám prispeli papierom do zberu. 1. decem−
bra sme navštívili v budove základnej školy divadelné pred−
stavenie.

Máme za sebou I. štvrťrok, deti sa už naučili veľa nové−
ho, získali nové vedomosti a zručnosti. Čaká ich však ešte
veľa práce, ale i zábavy ktoré pre ne pripravujú kvalifikovaní
pedagógovia.

Za dobrú spoluprácu počas celého roka ďakujeme sta−
rostovi obce, ako i všetkým zamestnancom obecného úra−
du. Prajeme všetkým deťom i rodičom príjemné prežitie via−
nočných sviatkov a veľa šťastia a zdravia v novom roku
2006.

Kolektív pracovníčok materskej školy

Milý dedko Mikuláš,
do nášho oblôčka pozeráš.
V oblôčku máme čižmičky,
prichystané na balíčky.
Zastav sa u nás na chvíľočku,
zaspievame ti pesničku.  Janka Kubisová

Vianoce už prichádzajú,
ten nádherný čas, ktorý ľudia
oslavujú každý rok zas a zas.
Otec chytil kapra, už vo vani pláva,
mama pečie medovníky,
celý dom nám rozvoniava.
Na Štedrý deň stromček svieti,
radujme sa všetky deti.
Darčeky vždy dostaneme,
Ježiškovi ďakujeme.          Karin Dadová

Prečo mám rád slovenčinu,

SLOVENČINA
Môj rodný jazyk je slovenčina,
verte mi, nie je to žiadna drina.
Jazyk je to ľubozvučný
a ešte aj veľmi pekný.

Je to veru krásna reč,
nechce sa mi odísť preč.
Tu sa budem vzdelávať,
nové veci spoznávať.

Jaroslav Kuruc

PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO
Prečo mám rád Slovensko
Slovensko je pekná zem,
všetko vám to rozpoviem.
Malá Fatra, Slovenský raj,
toto je náš rodný kraj.

Plavci, kanoisti, hokejisti,
to sú naši medailisti.
Každý dobre športuje,
nás vo svete reprezentuje.

Slováci sú dobrí ľudia,
tí vo svete nezablúdia.
Aj keď vo svete pracujú,
vždy sa domov radi vracajú.

Michal Kuruc
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Vyvíjať rôznu aktívnu činnosť, kto−
rá slúži aj širokým vrstvám našich
občanov je veľmi náročné po ekono−
mickej a organizačnej stránke. Na
takúto činnosť sa podujala i Jednota
Sokol v našej obci. Vďaka veľkej
pomoci zboru poslancov obecného
zastupiteľstva, vďaka nezištnej eko−
nomickej pomoci obecného úradu a
inej pomoci je činnosť Jednoty Sokol
na dobrej úrovni.

Potrebu pomoci, najmä futbalové−
mu oddielu, pochopili aj iní naši ob−

čania, ktorí sa rozhodli pomôcť Jed−
note po materiálnej stránke. Medzi
takých ľudí patria Ing. Jozef Brez−
nický, Ondrej Hajtman, Libor Kulich,
Rudolf Kotrha ml., Adam Štefanec,
za čo im patrí naše úprimné a sr−
dečné poďakovanie.

Záverom prajeme všetkým obča−
nom a všetkým priaznivcom športu
veľa zdravia, úspechov a šťastia v
roku 2006.

Členovia futbalového oddielu
Jednoty

Na 3. ročníku cyklistických pre−
tekov Chocholná−Kykula sa 29.
augusta na jedenásťkilometrovú
trať s prevýšením takmer 500
metrov vydal vyše 70−členný pe−
lotón, v ktorom nechýbali prete−
kári z Dubnice, Bánoviec nad
Bebravou, Starej Turej, Nového
Mesta nad Váhom, Trenčína a
okolitých obcí. Kvalitné obsade−
nie jazdcov z celého regiónu dá−
valo tušiť útok na traťový rekord.
Hneď v úvode sa oddelila asi 20−
členná skupina, ktorá po získaní
dostatočného náskoku však zvoľ−
nila tempo a začala šetriť sily do
rozhodujúceho stúpania. V polo−
vici trate začali pomaly odpadá−
vať slabší jazdci, ktorí prepálili
úvodné kilometre. Po najnároč−
nejšom stúpaní bola na čele už
len najsilnejšia trojica jazdcov,
ktorá v záverečnom kilometri do−
kázala neuveriteľne vystupňovať
tempo. Dobrú znalosť trate využil
slovenský reprezentant v skialpi−
nizme Braňo Kacina, ktorý sa v
posledných metroch odpútal od
Martina Sulovského a cieľom pre−
šiel so štvorsekundovým násko−
kom. Za svojim traťovým rekordom
z minulého roka však zaostal o
vyše minúty. Tento rok sa na štart
postavilo len desať domácich jazd−
cov, ktorým sa však medzi naj−
lepších nepodarilo presadiť. Naj−
rýchlejším bol Jaroslav Chovanec,
ktorý obsadil v kategórii mladších
veteránov 3. miesto. Zaujímavos−
ťou bol vekový rozdiel vyše 65
rokov medzi najstarším účastní−
kom Štefanom Chovancom a
najmladším Braňom Gorčíkom.

Výsledky 3. ročníka

1. Braòo Kacina Trenèín 25:33 min.
2. Martin Sulovský Pieš•any 25:37
3. Jaroslav Kubrický St. Turá 26:45
4. Július Matovèík Trenèín 27:15
5. Pavol Dobiaš M.-Lieskové 27:40

Umiestnenie domácich preteká−
rov
27. Jaroslav Chovanec 33:35 min.
32. Pavol Vanek 35:50
43. Peter Surovský 38:22
44. Jakub Janiš 38:30
52. Lukáš Peter 40:22
61. Pavol Fabian 46:45
68. Štefan Chovanec 55:15
69. Branislav Gorèík 58:15
71. Dominika Chorvátová
72. Eliška Hanová

Cesta nie je ľahká, ale s pomocou ju zvládneme

Cyklisti do vrchu

Vianočný vinš
Už sviatky lásky, pokoja
zavítajú zas skoro k nám,
pod stromčekom ľudia postoja,
otvoria srdce dokorán.
Nech v dome vašom zavládne
tiež radosť, že ste spolu,
keď rodina zasadne
k štedrovečernému stolu.
Nech pocit šťastia, radosti
sa v dušiach vašich rozhostí.
Nech láska v srdciach ukrytá
sa mocným prúdom vyroní,
keď zvonček sladko zazvoní.
Vianoce sú krásna chvíľa,
všetkým domov pripomína,
štedrosť, šťastie, láska, svornosť.

SILVESTER 2005
Reštaurácia Chocholná−Velčice

31.12.2005 od 18.00 hod. až do rána
Hrá hudobná skupina ALLEGRO

Predpredaj vstupeniek v reštaurácii.
Informácie na tel. 0903 438 954

Zasadnutie valného zhromaždenia Združenia obcí
bielokarpatsko − trenčianskeho mikroregiónu (ZOB−TM)

Dňa 5. decembra 2005 sa v sále kultúrneho domu uskutočnilo
riadne zasadnutie valného zhromaždenia Združenia obcí bielokar−
patsko − trenčianskeho mikroregiónu (ZOB−TM). Zasadnutie otvoril a
všetkých prítomných privítal predseda združenia Ing. Ľubomír Škrieč−
ka. Zároveň informoval prítomných, že boli úspešne ukončené práce
na zhotovení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja zdru−
ženia obcí (PHSR) a dokument bol schválený všetkými členmi zdru−
ženia (obcami).

Riaditeľ Trenčianskej regionálnej rozvojovej agentúry (TRRA) Ing.
Stanislav Dreisig v krátkosti predstavil prítomným PHSR, oboznámil
ich s podstatou a určením programu, ako i s jeho významom pre
jednotlivé obce. Ako jeden z prvých výsledkov uviedol návštevu troch
starostov združenia v Dolnom Rakúsku (Großweikersdorf). Návšteva
sa uskutočnila v rámci medzinárodného projektu TRANSLOKAL a jej
cieľom bola výmena skúseností so starostami obcí z Dolného Ra−
kúska, združenými v združení INTERKOMM. Návštevu v Rakúsku
pre starostov zorganizovala TRRA.

Po krátkej diskusii odovzdal Ing. Dreisig starostom obcí združenia
osvedčenia, ktorým sa obciam priznáva status obce, rozvíjajúcej sa v
súlade s pravidlami EÚ. Po ukončení pracovnej časti valného zhro−
maždenia zasadnutie ďalej pokračovalo spoločenským stretnutím čle−
nov združenia.

Na fotografii zľava: Ing. Peter Pilko, starosta obce Kostolná−Zárie−
čie, Štefan Pavlík, starosta obce Adamovské Kochanovce, Ing. Ľudmi−
la Nechutná, starostka obce Melčice−Lieskové, JUDr. Mgr. Jozef Klu−
ka, starosta obce Drietoma, Ing. Stanislav Dreisig, riaditeľ TRRA, Bc.
Mária Hládeková, starostka obce Ivanovce, Ing. Ľubomír Škriečka, sta−
rosta obce Chocholná−Velčice a Pavol Habdák, starosta obce Štvrtok.


